- 1 -

（A）

富民县发展和改革局文件

富发改提案复〔2022〕4号

关于对县政协十届一次会议
第 43号提案的答复

尊敬的杨名委员：

您提出“关于在美丽县城建设中彰显城市特色的建议的

提案”，已交我们研究办理，经 2022 年 6 月 17 日与您面商

同意，现答复如下：

一、关于您提出的“美丽县城”建设基础差、资金缺的

问题。

自 2019 年启动实施“美丽县城”建设以来，我县坚持

“3564”工作思路重点解决好基础设施、资金保障的问题。一

是按照“建设内容项目化”的思路，抓好基础设施项目建设，

共谋划项目 53项，概算总投资 26.7亿元，完成项目 48项，

累计完成投资 24.11亿元，完成县城 12条道路、四个公园提

升改造，城市基础有效改善。二是采取安排财政资金策划撬

动一批、争取地方政府专项债券和中央预算内投资实施一

- 2 -

批、整合各类项目前期费和扶持补助资金保障一批、银行融

资解决一批、引入社会资本建设一批的方式，有效突破资金

保障瓶颈。

二、关于您提出的在“美丽县城”建设中展示文化个性

的建议。

在“美丽县城”建设中，我们深挖细耕“小水井天籁之声”

元素，把富民小水井苗族农民合唱团打造成为走进央视、走

出国门、中国唯一与世界顶级乐团合作的业余农民合唱团，

被誉为“原生态唱法活化石”，成为富民一张世界级艺术名片。

以“小水井品牌+传统建筑+红色文化+现代业态”为主线，打

造具有民族文化记忆、乡愁的“天籁之声”民族文化街区。实

施非物质文化遗产传承保护工程，斑铜工艺、苗族叙事长诗

《红昭和饶觉席那》、民间剪纸等 14个项目进入国家、省、

市级非物质文化遗产名录。发挥文化名人效应，与云南省博

物馆合作，举办云南现代雕塑和绘画先驱廖新学美术展，打

造廖新学美术纪念馆。改造小西山片区老旧厂房和仓库，启

动富民文化创意园区建设项目，打造富民文创高地。投资 2.5

亿元，建成图书馆、文化馆、体育馆、博物馆、科技馆、城

市规划展示馆等多功能馆，打造富民新的城市文化特色地标

建筑。

三、关于您提出的在“美丽县城”建设中展示生态特色

的建议。

在“美丽县城”建设中，我们始终坚持生态优先。一是

打好“蓝天碧水净土”保卫战，在昆明市率先建成“互联网+安

- 3 -

全生产”信息化综合管理平台，实现扬尘全程监管，空气质量

优良率多年保持在 99%以上，稳居全市第一。投资 1.2亿元

实施螳螂川富民段水环境综合治理项目，螳螂川水质由劣Ⅴ

类稳定达到Ⅴ类。以螳螂川流域为纽带，建成绿化景观带和

滨河步道 11.8公里、滨河城市公园 5个，打造城市广场、街

心公园、口袋公园和街头绿地景观小品 30余个，形成“一带

多园”生态核心区，市民“300米见绿、500米入园”。在全省

率先在学校、社区投放生物式厨余垃圾处理站，实现厨余垃

圾就地集中处理。完成县城主要出入口景观提升改造、城市

林荫大道和鲜花大道建设，打造“进城即入园”的景观效果。

二是加大城市功能提升，完成 90 个户老旧小区改造，老旧

小区变“旧”为“新”。实施县城 17条街道提质改造，城市道路

变“堵”为“畅”。购置机械清扫设备 9台（辆）加大城市清扫

保洁，新建县城洗手设施 258个，改造和新建智慧厕所 7座，

投放手拉式垃圾分类亭 40余个、群众投放垃圾更卫生便捷，

城市环境变“脏”为“净”。实施县城街区、河道、公园及标志

性楼宇灯光亮化提质改造，城市夜景变“暗”为“亮”。三是强

化城市精细管理，完成县城老农贸市场规范化改造，持续推

进“农家乐”星级评定，成为昆明市唯一进入全省 30个“净餐

馆”红榜名单的县市区。上线城市管理“随手拍”、建立“党建

引领街（路）长制”，发动基层党组织广泛开展“美丽县城”

建设“主题党日”活动，广大市民积极参与志愿服务活动，城

市管理由“行政管理”向“全民共管”转变。四是提质民生福祉，

持续深化与昆明市第一人民医院合作办医、与山东“271”集团

- 4 -

和昆明市第一中学合作办学成果，昆一中富民学校黎阳分校

从开工建设到建成招生仅用 10 个月。建成中心敬老院、失

能照护中心、中心幼儿园等养老、照护、幼儿机构。一座“天

蓝、地绿、山青、水净、人和”的宜居之城正展露风姿神韵。

三、下步工作措施

（一）深挖特色、提质增效，逐步补齐指标短板。一是

针对打造 4A及以上等级旅游景区的工作，紧紧抓住小水井

“天籁之声”这张世界级文化名片的优势，将小水井元素深度

融入特色街区打造、宣传中，不断提升街区的特色文化品质，

提升聚集效应，争取早日创建为 4A及以上等级旅游景区。

二是针对全省“一县一业”示范县或特色县创建工作，利用好

“全国农业科技现代化先行县共建县”的政策、资金支持优势，

加大与农业科研院所合作，引导农业科技、人才、资本、信

息等要素集聚，推动品种培优、品质提升、规模扩展、品牌

打造和标准化生产。三是针对 4星级及以上酒店建设工作，

启动实施博和苑酒店项目建设，填补星级酒店空白。

（二）进一步提升“山水田园”特色。实施城市更新改造，

进一步控制好山、水、田、园城市格局，优化城市总体规划，

特别是螳螂川水系亲水特色打造，形成螳螂川自然特色突出

的“螳川城市”，凸显山水城田相容的城市格局与亲切的城市

肌理。

（三）持续提高城市管理水平。积极推进数字化城市管

理向智慧化升级，完善和加强智慧城管综合运行系统平台，

拓展和延伸城管系统功能，加大城市管理信息资源整合力

- 5 -

度，提高城市管理科学化、精细化、智能化水平，提升各类

城市管理问题及时发现和有效处置能力。加强对交通拥堵、

环境污染等“城市病”的治理力度，优化发展公共交通、改善

交通秩序，加强对城市内涝的预防、预警和应对，全面实施

垃圾分类收集、清洁直运和无害化处理，对重点脏、乱、差

地区强化集中整治，让美丽富民更具质感、更有特色、更有

活力、更有温度。

（四）深化产业融合、提升品牌效应。进一步推进都市

农庄、农业园区项目建设，推动一二三产融合互动发展，大

力发展休闲观光农业、乡村旅游、森林生态旅游，推进农业

与旅游、健康、教育、文化、以及梅文化节、斯巴达勇士赛、

农民丰收节等活动的深度融合，不断提升富民县特色文化品

牌的知名度和美誉度。

尊敬的杨名委员，感谢您对“美丽县城”建设工作的关心

和支持，创建“美丽县城”是富民县城市建设、经济社会高质

量发展的新起点，也是富民县委、县政府对人民群众的庄严

承诺，我们将以更大的决心、更强的力度、更实的举措，举

全县之力推动“美丽县城”建设，让美丽富民更具质感、更有

温度、更显活力。衷心的希望您今后在富民经济社会发展继

续提出宝贵的意见建议，为富民发展建言献策。

联 系 人:

联系电话：

- 6 -

附：提案办理意见反馈表

富民县发展和改革局

2022年 6月 21日

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县发展和改革局办公室 2022年 6月 21日印

- 7 -